
 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 15 DEL 29/03/2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE ALL’ARCH. ANTONIO MARIA ZAPPA 

QUALE RESPONSABILE SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE. 
 

 
IL SINDACO 

  
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 

­ l’art. 50, comma 10, il quale dispone che il Sindaco attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 109 del citato T.U, nonchè dallo Statuto e dai 
Regolamenti; 

­ l’art. 107 che individua le funzioni e le responsabilità della Dirigenza; 
 
Visto inoltre: 

­ il D.Lgs 165/2001 e s.m.i ed in particolare il Capo II rubricato “Dirigenza” e l’art. 19;  
­ lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 41; 
­ gli articoli relativi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunasle n. 323 del 13.12.2022; 
­ il vigente CCNL del personale con qualifica dirigenziale Area delle Funzioni Locali- Area Dirigenziale; 

 
Considerata l’attuale macrostruttura organizzativa del comune di Alessandria, approvata, unitamente al 
relativo funzionigramma, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 12.12.2023, e rettificata con 
deliberazione G.C. n. 327 del 22.12.2023, la quale prevede il Settore Opere pubbliche e infrastrutture; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 485 del 28.03.2024 è stata disposta, a seguito di accordo con il 
Comune di Ovada per l’utilizzo congiunto di graduatoria concorsuale, l’assunzione dal 01.04.2024 di n. 1 Dirigente 
tecnico con contratto di lavoro a  tempo indeterminato, nello specifico dell’Arch. Antonio Maria Zappa; 
 
Ritenuto pertanto di: 

­ conferire all’Arch. Antonio Maria Zappa l’incarico di Dirigente attribuendone, dal 01.04.2024 e 
per una durata di anni tre, la Responsabilità del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  

­ assegnare al Dirigente, Arch. Antonio Maria Zappa,  i compiti e le funzioni correlati all’incarico 
quale Responsabile del Settore succitato, come da vigente macrostruttura e relativo 
funzionigramma nonchè lo svolgimento degli obiettivi assegnati con il PIAO al Settore a cui lo 
stesso risulta preposto confermando nel contempo  tutti gli incarichi  già conferiti, quale 
Dirigente presso l’Ente, ex art. 110,c. 1, Dlgs. 267/2000,  fino ad esaurimento di tutti gli effetti 
ad essi relativi; 

 
Considerato che con proprio Decreto motivato l’incarico attribuito al Dirigente predetto,  con il presente 
atto, potrà essere integrato/modificato anche a seguito di variazioni relative all’assetto organizzativo 
attuale e/o a sopravvenute esigenze dell’Ente; 
 
Dato Atto che il trattamento economico annuo relativo all’incarico di cui al presente Decreto è corrispondente al 
trattamento previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale degli Enti Locali Area della Dirigenza e consta dello 



stipendio tabellare annuo lordo (comprensivo del rateo di tredicesima), della retribuzione di posizione, come da ultima 
pesatura del NIV e dell’indennità di risultato;  
 
Considerato che il D.Lgs. n. 81/2008:  

 ha disposto che il datore di lavoro pubblico deve essere individuato dall'organo di vertice delle 
singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici e dotato 
di autonomi poteri decisionali e di spesa;  

 ha elevato a norma il principio giurisprudenziale in base al quale, in caso di omessa individuazione il 
datore di lavoro coincide con l'organo di vertice della P.A.;  

 che, l’art. 299 dispone che “le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all'articolo 2, comma 1, 
lettere b), d) ed e), gravano altresì su colui il quale, pur sprovvisto di regolare investitura, eserciti in 
concreto i poteri giuridici riferiti a ciascuno dei soggetti ivi definiti”;  

 
STABILITO, infine, che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 la figura del “Datore di lavoro” può essere 
individuata nel singolo dirigente con riferimento alle risorse umane, finanziarie e strumentali ad esso assegnate con il 
PEG e con riferimento agli edifici ove prestano servizio i dipendenti assegnati; 
 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. di CONFERIRE all’Arch. Antonio Maria Zappa l’incarico di Dirigente, attribuendone dal 01.04.2024 e per una 
durata di anni tre,  la responsabilità del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture, fatta salva la revoca anticipata ai sensi 
dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
(approvato da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13.12.2022); 
 
2. di DARE ATTO che il Dirigente a tempo indeterminato Arch. Antonio Maria Zappa, sarà chiamato: 

­ ad esercitare i compiti e le funzioni correlati all’incarico quale Responsabile del Settore di cui al 
sopra punto 1. così come definiti dalla vigente  macrostruttura e relativo funzionigramma, nel 
rispetto delle vigenti norme legislative e contrattuali  in tema responsabilità e funzioni dirigenziali;  

­ ad attuare gli obiettivi assegnati con il PIAO al Settore a cui lo stesso Dirigente risulta preposto;  
 
3. di CONFERMARE tutti gli incarichi già conferiti all’Arch. Antonio Maria Zappa, quale Dirigente presso l’Ente, ex 
art. 110,c. 1, Dlgs. 267/2000, fino ad esaurimento di tutti gli effetti ad essi relativi; 
 
4. DI NOMINARE l’Arch. Antonio Maria Zappa quale Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i., con riferimento alle risorse umane, finanziarie e strumentali allo stesso assegnate e con riferimento 
agli edifici ove presta servizio il personale assegnato; 

5. di DARE ATTO che il trattamento economico annuo relativo all’incarico di cui al presente Decreto è corrispondente 
al trattamento previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale degli Enti Locali Area della Dirigenza e consta dello 
stipendio tabellare annuo lordo (comprensivo del rateo di tredicesima), della retribuzione di posizione, come da ultima 
pesatura del NIV e dell’indennità di risultato; 
 
6. di DISPORRE che sia fatto obbligo al Dirigente destinatario del presente atto di conferimento, di osservare le 
disposizioni contenute nel presente Decreto;  
 
7. di PUBBLICARE il presente provvedimento nella apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata 
Amministrazione trasparente  
 
8.di NOTIFICARE  il presente Decreto al Dirigente Arch. Antonio Maria Zappa. 
 
 

IL SINDACO 
Giorgio Angelo Abonante  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 


